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Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи       

Сливка Р.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции 

по г. Дубоссары и Дубоссарскому району, г. Дубоссары, ул. Дзержинского, д. 4, к 

индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица Шевченко 

Надежде Исидоровне, г. Дубоссары, ул. Чехова, д. 11, о взыскании недоимки по налогам, 

при участии: 

от заявителя: ходатайство о рассмотрении заявления в отсутствие представителя исх. № 01-

исх. №01-27-1062 от 15 апреля 2022 года, 

от ответчика: не явился, извещен (почтовое уведомление № 2/347 от 31 марта 2022 года), 

 

УСТАНОВИЛ: 

Налоговая инспекция по г. Дубоссары и Дубоссарскому району обратилась в 

Арбитражный  суд ПМР с заявлением к индивидуальному предпринимателю без 

образования юридического лица (далее – ИПБОЮЛ) Шевченко Надежде Исидоровне, в 

котором просит взыскать с ИПБОЮЛ Шевченко Н.И. недоимку по налогу на содержание 

жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство территории 

города (района) за 2019 год в размере 217,50 рублей ПМР.  

Определением Арбитражного суда ПМР от 31 марта 2022 года заявление принято к 

производству и судебное заседание  назначено на 18 апреля 2022 года. 

Индивидуальный предприниматель при надлежащем извещении о времени и месте 
судебного заседания (почтовое уведомление № 2/347 от 31 марта 2022 г.) не явился, отзыв 

на заявление не представил. 

Арбитражный суд, исходя из положений п/п б) п. 2 ст. 102-3, п. 2 ст. 108 АПК ПМР, 

принимая во внимание достаточность доказательств, имеющихся в материалах дела, счел 

возможным рассмотреть дело в его отсутствие.  

Дело рассмотрено по существу, и резолютивная часть решения вынесена 18 апреля 

2022  года. 

Заявление НИ по г.  Дубоссары и Дубоссарскому району мотивировано следующим. 

На учете в НИ по г.Дубоссары и Дубоссарскому району состоит индивидуальный 

предприниматель Шевченко Надежда Исидоровна, зарегистрирована в государственном 

реестре индивидуальных предпринимателей ГСРиН МЮ ПМР, свидетельство о 

государственной регистрации № ИП-05-2018-297 от 21.11.2018г., номер и серия 

свидетельства 0066039-АИ. 



НИ по г.Дубоссары и Дубоссарскому району на основании статьи 52 Конституции 

ПМР и во исполнение статей 1-2, 2, 9, 16 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

ПМР», на основании Решения Совета народных депутатов Дубоссарского района и 

г.Дубоссары от 27.09.2012г. 16 сессии 24 созыва, которым утверждено Положение «О 

порядке взимания и расходования налога на содержание жилищного фонда, объектов 

социально-культурной сферы и благоустройство территории Дубоссарского района и 

города Дубоссары», в соответствии указанным Положением на основании пункта 9 статьи 8 

Закона ПМР «О государственной налоговой службе ПМР» просит взыскать с ИПБОЮЛ 

Шевченко Н.И., осуществляющей индивидуальную предпринимательскую деятельность без 

образования юридического лица, налог на содержание жилищного фонда, объектов 

социально-культурной сферы и благоустройство территории города (района) за 2019 год в 

сумме 217,50 рублей ПМР. 

 

Суд, исследовав материалы дела, находит требования НИ по г.Дубоссары и 

Дубоссарскому району законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению по 

следующим основаниям.  

Из материалов дела следует, что Шевченко Надежда Исидоровна зарегистрирована в 

качестве индивидуального предпринимателя без образования юридического лица в 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей 21 ноября 2018 года, 

регистрационный номер ИП-05-2018-297, с 2018 года выбирает патент серии МП №1622875 

по виду деятельности: услуги по содержанию и благоустройству жилых помещений и 

прилегающих к ним участкам. 

Статья 52 Конституции ПМР закрепляет конституционную обязанность своевременно 

и в полном объеме уплачивать установленные законом налоги, пошлины и сборы.  

Статьей 1-2 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской 

Молдавской Республике» установлено, что каждый обязан платить налоги, установленные 

законом.  

В соответствии с п. 1 ст.2 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике» - «плательщиками  налогов являются 

юридические лица, другие категории плательщиков и физические лица, на которых в 

соответствии с законодательными актами возложена обязанность уплачивать налоги». П.1 

ст.9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской 

Республике» определено, что обязанности налогоплательщика возникают у физических лиц 

при наличии у них объекта налогообложения, а п. 2 ст. 9 данного Закона установлены 

обязанности налогоплательщиков по уплате налогов. 

В силу подпункта «и» пункта 1 статьи 16 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в ПМР» система местных налогов включает в себя, в том числе, налог на 

содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство 

территории города (района). При этом данные средства зачисляются в доходы бюджетов 

соответствующих муниципальных образований на содержание жилищного фонда, объектов 

социально-культурной сферы и благоустройство территории города (района). 

Пункт 2 статьи 16 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской 

Молдавской Республике» наделяет органы местных Советов народных депутатов правом 

самостоятельно устанавливать и определять порядок, размер ставок (в пределах ставок, 

утвержденных настоящим законом), сроки внесения платежей в бюджет, а также перечень 

категорий налогоплательщиков, имеющих право на установление дополнительных льгот по 

уплате местного налога в виде налога на содержание жилищного фонда. 

Во исполнении вышеуказанной нормы, Решением Совета народных депутатов 

Дубоссарского района и г.Дубоссары от 27.09.2012г. 16 сессии 24 созыва утверждено 

Положение «О порядке взимания и расходования налога на содержание жилищного фонда, 

объектов социально-культурной сферы и благоустройство территории Дубоссарского 

района и города Дубоссары». 

В соответствии с пунктом 1.1 раздела 1 Положения плательщиками налога на 

содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство 



территории города (района) являются индивидуальные предприниматели, 

зарегистрированные в установленном порядке на территории Дубоссарского района и 

г.Дубоссары и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица. 

Согласно подпункту б) пункта 2.1 раздела 2 Решения 16 сессии 24 созыва Совета 

народных депутатов Дубоссарского района и г.Дубоссары от 27.09.2012г. налог на 

содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство 

города (района) взимается с физических лиц, являющихся индивидуальными 

предпринимателями, зарегистрированными в установленном порядке на территории 

Дубоссарского района и г.Дубоссары и осуществляющими предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица по ставке 15 РУ МЗП в год. 

Налог индивидуальными предпринимателями уплачивается самостоятельно исходя из 

установленной ставки (пункт 5.1 раздела 5 Положения). Уплатой признается внесение 

причитающихся сумм в банковские, кредитные учреждения до выдачи первого 

индивидуального предпринимательского патента в календарном году, независимо от 

периода, на который выдается индивидуальный предпринимательский патент. 

Исходя из изложенных выше норм, ИПБОЮЛ Шевченко Н.И. зарегистрирована в 

установленном порядке в качестве индивидуального предпринимателя (регистрационный 

№ ИП-05-2018-297 от 21.11.2018 г.) и осуществляла индивидуальную 

предпринимательскую деятельность, что подтверждено наличием патента на занятие 

предпринимательской деятельности: серии МП №1622875 со сроком действия с 21.11.2018 

года. 

Согласно подпункту л) пункта 1 статьи 52 Закона ПМР «О республиканском бюджете 

на 2019 год» расчетный уровень минимальной заработной платы установлен «для других 

целей, в том числе для исчисления прочих налоговых и иных обязательных платежей» на 

2019 год 1 РУ МЗП в размере 14,5 рубля. Следовательно, ИПБОЮЛ Шевченко Н.И. 

является плательщиком  налога на содержание жилищного фонда, объектов социально-

культурной сферы и благоустройство территории города (района) за 2019 года в сумме 

217,50 рублей ПМР. 

НИ по г. Дубоссары и Дубоссарскому району направила в адрес ИПБОЮЛ Шевченко 

Н.И. требование (№ 01-27-3042 от 25.10.2021 года) об уплате налога на содержание 

жилищного фонда в пятидневный срок. Указанное требование направлено по месту 

жительства индивидуального предпринимателя. 

Принимая во внимание, что ИПБОЮЛ Шевченко Н.И. не оплатила налог в 

добровольном порядке в установленный срок, с учетом положений пункт 3 статьи 10 

Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», 

суд приходит к выводу о том, что НИ по г. Дубоссары и Дубоссарскому району 

обоснованно обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявленным требованием. 

НИ по г. Дубоссары и Дубоссарскому району в соответствии с п.2 ст.5 Закона ПМР 

«О государственной пошлине» освобождена от уплаты государственной пошлины при 

подаче заявлений в суд. 

При таких данных, с учетом положений п.2 ст.84 АПК ПМР, с ИПБОЮЛ Шевченко 

Н.И. в доход республиканского бюджета подлежит взысканию госпошлина в размере 72,50 

рублей ПМР.  

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь  статьями 84, 113-116, 122-123, 130-27  АПК 

ПМР, 

                                                                                                                             

РЕШИЛ: 

Требования налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району 

удовлетворить.  

Взыскать с индивидуального предпринимателя без образования юридического лица 

Шевченко Надежды Исидоровны (место жительства: г. Дубоссары, ул. Чехова, д. 11,  

зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя 21.11.2018 г. №ИП-05-



2018-297) налог на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и 

благоустройство территории города (района) за 2019 год в сумме 217,50 рублей ПМР. 

Взыскать с индивидуального предпринимателя без образования юридического лица 

Шевченко Надежды Исидоровны в доход республиканского бюджета государственную 

пошлину в размере 72,50 рублей ПМР. 

                                                                                                                              

Решение  может  быть  обжаловано  в  течение 15 (пятнадцати) дней после принятия  в 

кассационную инстанцию Арбитражного суда ПМР.  

 

Судья                                                                                                                    Р.Б. Сливка 

 

 


